



REJSERAPPORT

BESØG MED GAVI I MYANMAR

Tid: 29. august – 1. september 2017

Sted: Myanmar

Deltagere: MF Claus Kvist Hansen (DF) og MF Ulla Sandbæk (ALT)

Formål

Rejsens formål var at studere GAVIs vaccineprogram i Myanmar.

6. november 2017

Det var helt tydeligt at vaccinationsprogrammet er en succeshistorie. Børnevaccination er anerkendt som en af de mest effektive måder at reducere børnedødeligheden på. At redde et liv har en enorm egenværdi. Ud over at spare forældre og familier for den lidelse, det er at miste et barn, er der store økonomiske sidegevinster for landet ved at holde et barn rask og sundt gennem opvæksten: Et barn som ikke lider af sygdom har bedre forudsætninger for at lære og udvikle sig til at nå sit fulde potentiale. Familier kan investere i skolegang i stedet for at helbrede sygdom. Studier viser, at \$1 investeret i vaccination giver \$16 i besparelser.

Myanmar investerer nu 5% af nationalindkomsten i sundhed – ikke mindst på baggrund af GAVIS tilstedeværelse i landet.

Væsentligste punkter

Vores program omfattede:

Dag 1. I Yangon

En uformel middag med briefing om situationen i Myanmar af den danske og svenske ambassade og en præsentation af GAVIs arbejde i Myanmar.

Ambassadørens briefing havde samme indhold som en orientering fra udviklingsminister Ulla Tørnes, som efter et besøg i Myanmar skriver: "Samtidig er det i den nuværende situation vigtigt at fastholde støtten til den civile regering i Myanmar, både politisk og igennem det danske udviklingsengagement med henblik på at understøtte landets skrøbelige demokratiseringsproces. Der er næppe tvivl om, at den civile regering er under voldsomt pres fra militæret og forsvarschefen, som har kontrollen med sikkerhedsstyrkernes operationer i Rakhine".

Dag 2. I Naypyidaw

Møde med sundhedsministeren og andre ministerielle embedsmænd med præsentation af det nationale vaccineprogram. Udfordringer, muligheder og næste skridt.

Præsentation af nylig introduktion af vacciner i Myanmar. Foreløbige erfaringer, udfordringer, muligheder og næste skridt i forhold til at styrke sundhedssystemet.

Dette møde var et eksempel på udviklingsbistand, når den er bedst. GAVI stillede omfattende spørgsmål, blandt andet hvordan de bedre kunne hjælpe med den rette implementering af programmet fik relevante svar, der viste, at der var fuld kontrol med programmet og svarede selv på en række spørgsmål.

Gavi støtter kun lande, der selv medfinansierer programmet med 50%, så modtagerlandene får ejerskab til programmerne.

Møder med WHO, UNICEF og Verdensbanken og besøg på et opbevaringssted for vaccine.

Møde med parlamentsmedlemmer fra sundhedsudvalget. Samtale om Myanmars erfaring GAVI og udviklingsmodellen fokuseret på bæredygtighed. Og hvordan man sikrer fortsat politisk og finansiel støtte til vaccine i en foranderlig politisk og udfordrende økonomisk situation.

Møde med Aung San Su KUY.

Dag 3. I Yangon

Besøg på en sundhedsklinik, hvor vi overværede, at børn blev vaccineret og fik lejlighed til at tale med sundhedspersonale og forældre.

Frokost med civilsamfundsorganisationer.

Reception med inviterede donorer, regeringsansatte, parlamentsmedlemmer og civilsamfundet.

Dag 4. I Yangon

Besøge distriktssundhedspersonel.

Besøg i et landdistrikts sundhedsfacilitet, hvor vi overværede vaccination af børn og havde samtaler om udfordringer med opbevaring af vaccinen i landdistrikter og vanskeligt tilgængelige landsbyer. Her er man begyndt at benytte droner til at levere vaccinen.

Mens forældrene ventede på at få deres barn vaccineret, så de et tv-program om god sundhedspraksis, og efter vaccinationen fik børnene kosttilskud.

Hjemrejse.

